



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 中央紙器工業株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 3952 URL http://www.mcpack.co.jp/  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山下 雅司  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 前 賢太 TEL 052-400-2800  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,758	△32.9	△127	—	△101	—	△59	—
2020年3月期第1四半期	2,621	△13.1	186	△2.4	221	0.7	140	△7.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △33百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 132百万円(△5.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△11.96	—
2020年3月期第1四半期	28.33	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	13,351	11,702	87.7
2020年3月期	13,835	11,839	85.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 11,702百万円 2020年3月期 11,839百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無  
 2. 2021年3月期の配当につきましては、未定としております。

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,800	△28.0	△200	—	△165	—	△155	—	△31.21
通期	8,800	△15.9	30	△95.3	100	△86.5	60	△87.7	12.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

## ※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	5,225,008株	2020年3月期	5,225,008株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	258,024株	2020年3月期	258,024株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	4,966,984株	2020年3月期1Q	4,966,986株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は添付資料の2ページをご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) セグメント情報等 .....	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6
(6) 重要な後発事象 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界規模での拡大に伴い、国内外で社会・経済活動が制限される事態となり、急速かつ大幅に悪化し極めて厳しい状況にあります。

このような経済環境の中、国内の段ボール生産量については通販関連および食品需要の一部は堅調なもの、自動車関連を中心とした工業製品における落ち込みは顕著であり、全体では前年比減で推移しております。

こうした状況下、当社グループは新型コロナウイルス感染症拡大に伴う緊急事態宣言を受けて、在宅勤務等の防止策を講じると共に、大幅な需要減少に即応した生産体制作り、固定費の削減等に取り組んでまいりましたが、主要ユーザーである自動車関連における売上高が大きく落ち込んだ影響により、収益面で厳しい状況となりました。

以上により、売上高は17億58百万円（前年同四半期比32.9%減）、営業損失1億27百万円（前年同四半期は営業利益1億86百万円）、経常損失1億1百万円（前年同四半期は経常利益2億21百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失59百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1億40百万円）となりました。

（注）上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

## （資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は102億93百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億33百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が29百万円増加し、受取手形及び売掛金が4億86百万円減少し、電子記録債権が1億5百万円減少したことによるものであります。固定資産は30億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ48百万円増加いたしました。

この結果、総資産は、133億51百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億84百万円減少いたしました。

## （負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は9億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億28百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が1億87百万円減少し、未払法人税等が98百万円減少したことによるものであります。固定負債は6億78百万円となり、前連結会計年度末に比べ19百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、16億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億47百万円減少いたしました。

## （純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は117億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億36百万円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失59百万円及び剰余金の配当99百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率87.7%（前連結会計年度末は85.6%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月14日に公表いたしました「2020年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」において、未定としておりました2021年3月期の連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき修正を行っております。

詳細は、2020年8月6日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,160,943	8,190,521
受取手形及び売掛金	1,913,181	1,426,331
電子記録債権	520,718	415,585
商品及び製品	125,016	124,259
仕掛品	14,829	12,423
原材料及び貯蔵品	79,880	74,491
その他	12,978	50,227
貸倒引当金	△241	—
流動資産合計	10,827,307	10,293,840
固定資産		
有形固定資産	1,854,857	1,851,218
無形固定資産	32,137	30,009
投資その他の資産	1,121,392	1,176,004
固定資産合計	3,008,387	3,057,232
資産合計	13,835,694	13,351,072
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	677,379	490,253
未払法人税等	103,386	5,161
賞与引当金	121,837	59,734
役員賞与引当金	32,340	8,300
その他	363,249	406,111
流動負債合計	1,298,192	969,561
固定負債		
役員退職慰労引当金	86,500	61,520
退職給付に係る負債	559,158	564,972
その他	52,080	52,229
固定負債合計	697,739	678,721
負債合計	1,995,932	1,648,282
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,895	1,077,895
資本剰余金	980,562	980,562
利益剰余金	9,510,737	9,347,369
自己株式	△72,141	△72,141
株主資本合計	11,497,052	11,333,685
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	332,514	383,798
為替換算調整勘定	10,195	△14,694
その他の包括利益累計額合計	342,710	369,104
純資産合計	11,839,762	11,702,789
負債純資産合計	13,835,694	13,351,072

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,621,261	1,758,405
売上原価	1,903,655	1,388,035
売上総利益	717,605	370,370
販売費及び一般管理費	530,755	497,798
営業利益又は営業損失(△)	186,850	△127,428
営業外収益		
受取利息	357	148
受取配当金	19,308	23,285
持分法による投資利益	8,905	—
仕入割引	2,610	1,918
その他	5,441	5,206
営業外収益合計	36,623	30,559
営業外費用		
持分法による投資損失	—	3,625
売上割引	61	70
その他	1,595	1,064
営業外費用合計	1,656	4,760
経常利益又は経常損失(△)	221,816	△101,630
特別利益		
持分変動利益	—	11,971
特別利益合計	—	11,971
特別損失		
減損損失	9,654	—
特別損失合計	9,654	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	212,162	△89,658
法人税、住民税及び事業税	92,085	△1,889
法人税等調整額	△20,645	△28,362
法人税等合計	71,439	△30,252
四半期純利益又は四半期純損失(△)	140,722	△59,406
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	140,722	△59,406

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	140,722	△59,406
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,714	51,283
為替換算調整勘定	1,910	△2,561
持分法適用会社に対する持分相当額	1,591	△22,327
その他の包括利益合計	△8,212	26,394
四半期包括利益	132,509	△33,012
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	132,509	△33,012

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）セグメント情報等

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（6）重要な後発事象

該当事項はありません。